5 Laudate dominum barbito
Nervisque carmen jungite :
6 Lenisque tibiæ modis
Adsit sonora buccina.

Ad-

5 *Nervisque carmen*] Nervi, prima sunt in corpore animalis sensus motusque instrumenta. Quandoque nervus pro robore & viribus usurpatur, in nervis enim robur maxime existit ; hinc nervos intendere est, universas ingenii vires expromere, & totis viribus conari. Nervus etiam pro chorda arcus accipitur : in *nervum ire*, proverbium ductum a Sagittariis, qui nimium contendendo, arcum aut arcus nervum rumpunt, aut nervum sibi aliquem lœdunt. *Terent.* in *Phorm.* *Caterum*, quum argentum repeatent, *nosta causa scilicet in nervum potius ibit*, id est, decipiet, ait *Donatus*. Hinc chordæ citharæ nervi dicuntur, *Prop. Carmina nervis aptat*.

5 *Tibia*] Proprie est os cruris oppositum suræ. *Tibia* item vocatur instrumentum musicum oblongum, teres & foraminosum, quod inflatum, & digitis modo adductis modo reductis, temperatum, non injucundam reddit symphoniam. Has primum ex gruum tibiis confectas existimant, & inde nomen accepisse. *Horet.* de *Art. Poet.*

- 6 Testetur æquor gaudium,
Et quicquid æquor occulit:
Orbisque terræ gestiat,
Et quicquid orbis educat.
- 8 Exsultet unda fluminum,
Leni susurrans murmure :
Montesque læti plausibus
Deum venire gaudeant.
- 9 En ipse Dominus advenit,
Cunctis ut orbis incolis
Det æqua justis præmia,
Et facta plectat impia.

P S A L.

*Tibia non, ut nunc, orichalco vincita, tubæque
Æmula, sed tenuis, simplexque foramine pauco.*

5 Sonora buccina] Buccina est cornu recurvum, quod tubæ modo inflatur; ita dictum a bucca, Hieron. ad Barb. Bucca vocatur Tuba apud Hebreos; deinde per diminutionem, Buccina dicitur. Buccinas a tubis nonnulli sic distingunt, Quod illæ, ex recurvis animalium cornibus; Tubæ, ex ære argento confici soleant, ad animos militum & equorum concitandos, Apul. Lib. 3. Florid. buccinam manifeste a tuba secernit, quum ait, *Siquidem vox hominis, & tuba rudiore torvior, & lyræ concentu variator, & tibiæ questu delectabilior, & fistula susurro jucundior, & buccinæ significatu longinquior*

Psalmus iste, idem pæne atque nonagesimus sextus, continet repetitam prophetiam de Messia regni propagatione, cuius prædictionis Simeon, Zacharias & Maria mater Domini, in suis illis hymnis celebratissimis, divinissimi sunt interpretes, eadem pæne verba usurpantes Beza.

CARM. GEN. xiii.

Psaltes potentiam, iufitiam & gratiam Christi regis nostri in omnes gentes praedicat, eamque constantem fore ab exemplo majorum docet: ideoque omnes hortatur ad colendum & praedicandum regem:

JAM regnum Dominus, spirituum pii
Qui dat jura choris, suscipit: impiis
Horror terrificet pectora gentibus:

Tellurem quatiat tremor.

2 Nec tantum Solymæ vim Dominus sui
Fecit conspicuam numinis, & suæ
Majestatis opes cernere finibus
Terrarum dedit ultimis.

3 Ergo te meritis tollat honoribus,
Augustum celebret gens hominum tuum
Nomen; qui salubri temperie modum
Scepbris constituis tuis.

4 Selectæ siboli qui populi tui
Jus nullis dederis mobile seculis:
Frenas justitiæ qui moderamine
Æquali genus Isaci.

5 Sublimem Dominum laudibus & Deum,
Solus qui liquido regnat in æthere,
Ferte, & scamna pedum (sanctus enim Deus,
Est noster) veneramini.

6 Huic Moses & Aron & Samuel bonus,
Docti legitimis tingere victimis
Aras, consilium quum peterent, data
Sæpe oracula potentibus.

7 De

I. *Terrificet] Terrorem pectoribus incutiat. Verbum a Lucretio & Virgilio usurpatum Virg. 4. Æn. Cœruleum in subiectibus ignes Terrificant animos. C.*

- 7 De pila tereti nubis eis dabat
 Responfa ambiguis follicito metu,
 Legum quod monitus pactaque foedera
 Servassent stabili fide.
- 8 Aurem supplicibus tu facilem dabus,
 O rerum genitor maxime & optime,
 Indulgensque bonis, & scelerum simul
 Vindex, durus in impios.
- 9 Sublimem Dominum tollite laudibus,
 Solus qui liquido regnat in æthere : &
 Montem quo colitur (sanctus enim Deus
 Est noster) veneramini.

7. *Pila tereti nubis.*] Pila proprie columna quæ Saxonibus quoque est ein piller hic significat columnam nubis que patribus in deserto dux itineris fuit et e qua responfa accipiebant, C.

P S A L . C A R M . G E N . xxiii.

Psaltes Ecclesiam ad laudes Dei hortatur propter gratuitam electiōmem, vocationem, & beneficentiam constantem ipsius.

O Rbis omnes incolæ
 A sole Eoo ad Hesperum

2 Jubilate

1. *Eoo.*] Eous idem significat quod orientalis derivatur ab ἡως dictione Græca qua aurora significatur quæ quamvis frequentius per η scribatur, invenitur tamen quandoque scripta per ε, idcirco habet primam syllabam indifferentem. Productionis exempla nusquam non occurunt, reliquum est ut aliquot exemplis doceamus posse breviari. Lucan. Claudimus Hesperias gentes aperimus Eoas Ovid. 2. Amorum. Gallus & Hesperius & Gallus notus Eeis.

1. *Jubilate.*] Jubilare est rustica & in condita voce gaudium testari. Jubilare (inquit Festus) est rustica voce inclamare.

- 2 Jubilate, & optimo
 Rerum parenti plaudite.
 Mente læta, & ritibus
 Servite puris numini.
 Gestientes gaudio
 Adite sancta limina.
 3 Ille noster est Deus,
 Noster parentis & conditor :
 Non enim nos finximus
 Ipsi sed illius sumus,
 Qui levi de pulvere
 Alit creatos & regit.
 4 Ad fores ergo illius
 Adite læti, gratias
 Agite: festis laudibus
 Benignitatem pangite:
 Prædicate cæteris
 Numen beatum gentibus.
 5 Nam benignitas Dei,
 Et in suos clementia,
 Clausa nullo est termino :
 Et firma stat pactis fides
 Posterorum posteris
 In sempiterna secula.